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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vhodnými výběry konstrukce fasádního

lešení na vybraného stavebního objektu. Jsou zde podrobně popsány jednotlivé prvky

všech systémů lešení, které jsou aplikovány na konkrétní stavební objekt. Následně

jsou mezi sebou porovnány z hlediska ceny, rychlosti montáže a dopravy. Z výsledků

porovnání se vyhodnocuje nejvhodnější systém pro konkrétní stavební objekt.

Klíčová slova: Fasádní lešení, dočasná konstrukce, výběr lešení

Abstract

This bachelor’s thesis dedicates to a right selection of construction of facade

scaffolding on a specific building. Every component of all scaffolding’s systems,

which will be used on a specific building, are discribed in detail in this thesis. After

the application of all systems, they will be compared between themself as far as the

rental price, the speed assembly and the transport of construction. From the results of

comparing will be selected the most appropriate system for the specific building.

Key words: Facade scaffolding, temporary structure, selection of scaffolding
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1 Úvod

Lešení je pomocná dočasná konstrukce, která může sloužit jako pracovní

plošina k podpírání konstrukčních prvků či jako ochrana před pádem pracovníků

nebo předmětů. Svým důležitým významem sahá již do doby starého Egypta. Dělníci

jí tehdy sestavovali ze dřevěných sloupů spojených provazy. Svědčí o tom nástěnná

malba (Obr. 1), která byla datována kolem r.1450 před Kristem.

Obrázek 1: Nástěnná malba z r.1450 př.n.l.

První podrobné informace o využívání lešení na našem území přicházejí až na

přelomu 20. století, kdy jediným povoleným stavebním materiálem bylo dřevo. Od té

doby se lešenové konstrukce neustále vyvíjí a spolu s ní i předpisy a normy, které se

harmonizují také s pravidly EU.

V dnešní době existuje vedle tradičního trubkového lešení také systémové,

které zaručuje především vyšší rychlost montáže, větší únosnost konstrukce a

v neposledním řadě také větší bezpečnost pracovníků. Výrobci systémových lešení

se snaží vyhovět i těm nejnáročnějším zákazníkům, a proto přicházejí na trh

s několika systémy. Pro nás je pak velmi obtížné správně vybrat typ systému lešení

na konkrétní stavbu. A proto by tato bakalářská práce měla částečně pomoc

investorům co nejefektivněji vybrat vhodný systém lešení pro svoji stavbu.
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2 Cíl práce

Hlavním tématem této bakalářské práce bude rozbor všech systémů lešení.

Všechny systémy lešení od firmy PERI s.r.o., která je jedna z největších výrobců a

dodavatelů lešení na světě, budou aplikovány postupně na konkrétní stavební objekt

a následně budou mezi sebou porovnány v rámci ceny, rychlosti montáže a dopravy

na stavbu. Obecně bude postupováno v těchto bodech:

• Rozbor prvků jednotlivých systémů lešení PERI

• Aplikace všech systémů na konkrétní stavební objekt

• Porovnání systémů z hlediska ceny, rychlosti montáže a dopravy
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3 Teoretická část

3.1 Definice pojmů

Obrázek 2: Model konstrukce lešení

1) Podlahová zarážka

2) Zábradlí

3) Dlouhá kotva

4) Čelní zábradlí

5) Příčníky

6) Vertikální diagonála

7) Podlahy

8) Patka

9) Základní sloupek

10) Sloupek

11) Horizontála

12) Krátká kotva
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3.2 Související normy

Požadavky na fasádní lešení:

ČSN 73 8101 – lešení společná ustanovení

ČSN EN 12 810-1: 2004 ,,Fasádní dílcová lešení – Část 1: Požadavky na výrobky” -

Část 2: Zvláštní postupy při navrhování (73 8111)

ČSN EN 12 811 – Požadavky na provedení a obecný návrh

Požadavky na trubky a spojky:

ČSN EN 74-1:2006 „Spojky, středící trny a nánožky pro pracovní a podpěrná lešení

ČSN EN 39:2001 „Ocelové trubky pro pracovní a podpěrná lešení – Technické

dodací podmínky” (42 0141)

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

12

3.3 Rozbor prvků jednotlivých systémů

3.3.1 Systém PERI UP T 72/104

Systém PERI UP T 72/104 vznikl na principu okamžitého zajištění

pracovníků proti pádu při montáži vkročením do dalšího podlaží. Tudíž není potřeba

osobního jištění proti pádu a tím pádem se také zvýší rychlost montáže. To je

splněno díky předem montovanému zábradlí, které je integrované v systému.

Patky

Lešení se zakladá na patkách. Ke přizpůsobením terénu jsou tak proto

navrženy dva typy patek – pevné a kloubové. Pevné patky slouží k založení na

rovinatém terénu, kdežto kloubové se mohou uplatnit i na šikmém terénu. Pro

všechny systémy lešení PERI UP jsou vyvinuty stejné patky.

Pevné patky:

Patka UJB 38-27/17 (Obr. 3)

Obrázek 3: Patka UJB 38-27/17

Patka UJB 38-50/30

Patka UJB 38-80/55

Patky UJB lze výškově nastavit k vyrovnání roviny podlahy podle terénu,

přičemž první dvě patky se používají pro prostorové lešení (např. plošiny) s malou

výškou, aby patky nepřevyšovaly výšku podlahy plošiny, nebo u terénů s malými

výškovými rozdíly. U všech ostatních případů, zejména pak u fasádního lešení, se

aplikují patky UJB 38-80/55.
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 V neposlední řadě byla vyvinuta další pevná patka s označením UJP, která

nemá možnost výškového nastavení, tudíž je určena pro rovinaté povrchy, jako jsou

např. halové objekty.

Patka UJP (Obr. 4)

Obrázek 4: Patka UJP

Kloubová patka UJS 38-80/50 (Obr. 5)

Obrázek 5: Patka UJS 38-80/50

Využití kloubové patky se uplatní zejména v místě svahového terénu, např. rampy,

šikmé střechy atd.
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Rámy

Rámy tohoto systému mají zabudovanou podlahovou závoru (příčník)

sloužící pro podpírání podlahy a také jako ztužující prvek v příčném směru. Kromě

podlahové závory najdeme na konstrukci rámu také 2 úchyty zábradlí. Rozlišují se 2

typy rámů, první se šířkou 720 mm a druhý 1040 mm. Tyto hodnoty zároveň určují

průchodnou šířku lešení, která splňuje minimální hodnotu dle normy.

Základní rámy UVF 72/104 (Obr. 6)

Jak už název napovídá, jedná se o základní rám, který se nasadí na patky a

slouží jako základ pro nasazení svislých nosných prvků. Může též sloužit pro

nasazení podlahy, neboť má zabudovanou podlahovou závoru. Firma dodává

základní rám UVF ve 2 výškových variantách, a to s výškou 1240 mm nebo 1740

mm. Hlavním účelem je větší flexibilita při vyrovnání výškových rozdílů při

nerovném povrchu terénu.

Obrázek 6: Základní rám UVF 72/104

T-rámy UVT a nástavec UV 165

T-rámy UVT (Obr. 7) se nasadí na základní rám spolu s nástavcem UV 165

(Obr. 8). Do dalších pater se pokračuje jen za použití těchto dvou prvků.
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Obrázek 7: T-rám UVT Obrázek 8: Nástavec UV 165

Horizontála UH

U systému PERI UP T 72/104 slouží horizontála UH (Obr. 9) jako jeden ze

statických prvků pro vyztužení ve vodorovném směru. Lze ji namontovat pouze do

základního rámu zacvakáním do rozety. Při montáži patek může posloužit pro

vymezení vzdálenosti mezi patkami. Délka horizontály se pohybuje v rozmezí od

0,25 m až do 4 m.

Obrázek 9: Horizontála UH

Sloupek zábradlí UVP 100 (Obr. 10)

Tento prvek se aplikuje při horním uzavření lešení, pokud je třeba rozšířit

lešení pomocí konzol, a ve spojení se základním rámem UFV, jako výškové

vyrovnání 100 cm. Má též 2 úchyty zábradlí pro případ, kdy je lešení dál než 25 cm

od fasády a je třeba namontovat vnitřní zábradlí.
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Obrázek 10: Sloupek zábradlí UVP 100

Diagonály UBF (Obr. 11)

Diagonály jsou prvky ztužení v podélném směru. Pro tento systém lze

aplikovat diagonály do 4 délek polí (150 cm; 200 cm; 250 cm a 300 cm). Jsou

označeny barevnými nálepkami pro snadnější rozeznání jednotlivých délek (Tab. 1)

Obrázek 11: diagonála UBF

Tabulka 1: Diagonály UBF a jejich rozlišení

OZNAČENÍ L [mm] X [mm] NÁLEPKA


[…]


tahače s návěsem nevhodný. Pro dopravu materiálů bude použit nákladní automobil

IVECO 75 E15 z půjčovny nákladní techniky Financial System. Technické

informace nákladního automobilu jsou uvedeny níže v tabulce. Půjčovna dále

stanovuje minimální týdenní dobu nájmu pro tento typ nákladního automobilu.

Týdenní sazba tohoto typu činí 16 000,- Kč. Nákladní automobil budeme potřebovat

na montáž a demontáž celkem 2 týdny.

Nákladní automobil IVECO 75 E15:

Tabulka 8: Technické informace nákladního automobilu IVECO 75E15

Hmotnost 7 450 kg

Délka x šířka x výška 8000 x 2450 x 3450 mm

Nosnost 3 450 kg

Palivo Nafta

Průměrná spotřeba 16 l/100 km

Na základě konzultace s technikem PERI z oddělení logistiky byla určena

optimální hmotnost lešení 3 000 kg, která by se vešla do ložného prostoru nákladního

automobilu vzhledem k objemu lešenové konstrukce. Na následující tabulce bude

proveden výpočet počtu jízd pro jednotlivé systémy.

Tabulka 9: Výpočet počtu jízd pro jednotlivé systémy

Systém Hmotnost Nosnost Počet jízd

PERI UP T72 18 935 kg 3 000 kg 7

PERI UP Rosett 22 124 kg 3 000 kg 8

PERI UP Flex 26 727 kg 3 000 kg 9

PERI UP Easy 17 226 kg 3 000 kg 6
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 Vzdálenost mezi odběrného místa lešení (sklad PERI), která se nachází

v Jesenici u Prahy, a místa řešeného objektu je 9,2 km respektive 18,4 km. Pro

výpočet celkové ujeté vzdálenosti nákladního automobilu je třeba počet jízd

jednotlivých systému vynásobit dvěma, jelikož uvažujeme i odvoz materiálu po

demontáži lešení. Dále pro výpočet ceny pohonných hmot uvažujeme 31,- Kč/litr

naftového paliva. Výpočet je proveden v následující tabulce.

Tabulka 10: Výpočet celkové ceny pohonných hmot

Systém Celkový počet jízd Ujetá vzdálenost Cena pohon. hmot

PERI UP T72 14 257,6 km 1 277,70 Kč

PERI UP Rosett 16 294,4 km 1 460,22 Kč

PERI UP Flex 18 331,2 km 1 642,75 Kč

PERI UP Easy 12 220,8 km 1 095,17 Kč

Celkové náklady za dopravu pro jednotlivé systémy:

Tabulka 11: Celkové náklady za dopravu

Systém
Cena za nájem

nákl. automobilu

Cena za pohonné

hmoty

Celkové náklady

za dopravu

PERI UP T72 32 000 Kč 1 277,70 Kč 33 477,70 Kč

PERI UP Rosett 32 000 Kč 1 460,22 Kč 33 460,22 Kč

PERI UP Flex 32 000 Kč 1 642,75 Kč 33 642,75 Kč

PERI UP Easy 32 000 Kč 1 095,17 Kč 33 095,17 Kč

Na základě stanovené minimální doby nájmu nákladního automobilu a

vzhledem k rychlosti montáže a demontáže a ke vzdálenosti mezi skladem PERI a

místem stavby, jsou náklady za nájem nákladního automobilu pro všechny systémy

stejné. Dále předpokládám, že firma (zhotovitel) má svého vlastního řidiče se

skupinou řidičského oprávnění C. Rozdíl v ceně za dopravu jednotlivých systému

pak může ovlivnit náklady na pohonných hmot.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnocení všech systémů lešení od firmy

PERI s.r.o. na konkrétní stavební objekt. K dosažení tohoto cíle bylo nejprve potřeba

rozbor všech prvků jednotlivých systémů, které byly uvedeny v kapitole 3.3.

Dále v kapitole 4.1 byl specifikován konkrétní stavební objekt, který byl

vybrán na základě poptávky ze strany zhotovitele.

Následně byly všechny systémy aplikovány na stavební objekt v kapitole 4.2,

kde byly přiloženy výkresy všech systémů, které byly vytvořeny v prostředí

AutoCAD 2018 (Studentská verze). Výkresy s přesnými měřítky jsou doloženy v CD

disku.

V kapitole 4.2 byly také uvedeny cenové nabídky jednotlivých systémů a

jejich celkové hmotnosti, které jsou nezbytné k výslednému vyhodnocení.

Výsledné vyhodnocení systémů:

Tabulka 12: Vyhodnocení nákladů

Systém Náklady

nájmu [Kč]

Náklady za

montáž [Kč]

Náklady na

dopravu [Kč]

Celkové

náklady [Kč]

PERI UP T72 143 992,68 22 310,40 33 477,70 199 780,78

PERI UP Rosett 189 602,64 31 936,80 33 460,22 254 999,67

PERI UP Flex 242 733,56 39 110,40 33 642,75 315 486,61

PERI UP Easy 122 132,90 19 798,80 33 095,17 175 026,87

V celkových nákladech není zahrnuta cena za stříšky před vchodovými

dveřmi, neboť stříšky budou přistavěny ke všem systémům stejně. Vzhledem k výšce

lešení, která je 23,5m, budou stříšky dlouhé 2,5m od vnějšího okraje lešení.

Z výše uvedených nákladů jednotlivých systémů můžeme říci, že

nejvýhodnější systém na vybraný objekt pro zhotovitele bude systém PERI UP

EASY, který dělá rozdíl téměř o 150 000,- Kč oproti systému PERI UP Flex, jehož

využití je především ve průmyslových oblastech. V tomto srovnání je také vidět

cenový rozdíl o více než 20 000,- Kč mezi starým systémem fasádního lešení PERI

UP T72 a novým systémem PERI UP EASY.
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