I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace výběru konstrukce lešení
Jméno autora: Tan Nguyen Huu
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Václav Pospíchal, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fsv, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání poměrně náročné, neboť kromě teoretických znalostí vyžadovalo i zvládnutí firemního software a orientaci v obchodní problematice

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Popisná část mohla být méně obsáhlá, ale práce obsahuje vše potřebné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Bez připomínek plně postačující

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
S ohledem na současnou úroveň studentů dobrá

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Postačující, zdroje jsou omezené

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádrete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student prokázal schopnost sestavit závěrečnou práci, obstarat potřebné informace a zpracovat je. Měl potřebné znalosti na zvládnutí práce plně využitelné ve výuce i v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 18.6.2018

Podpis: